
 

 

• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba 

• Tel: (75) 3239-6500      

SEXTA-FEIRA – 18 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 174 

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
PUBLICA:  

 

 

 

 

▪ DECRETOS Nº 072; 073/2024: ABREM CRÉDITOS SUPLEMENTARES. 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA - FEIRA 
18 DE OUTUBRO DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 174 
0 

 

40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

01/10/2024

PRAÇA ARTUR VIEIRA OLIVEIRA

CENTRO

13.607.346/0001-02

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.066.500,00( Um Milhão
Sessenta e Seis Mil Quinhentos Reais), para fins que se especifica
e dá outras providências.

Decreto Nº 072

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

ANGUERA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ANGUERA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 313.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 317.500,00Transferência Especial da União 1706

Total do Projeto / Atividade R$ 317.500,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 14.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Transferência do Salário-Educação1550

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 219.000,00

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 190.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 736.500,00

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 135.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - BL de Manute. das Ações e Serv. Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - BL de Manute. das Ações e Serv. Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 152.000,00

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 147.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - BL de Manute. das Ações e Serv. Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 25.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - BL de Manute. das Ações e Serv. Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 172.000,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 6.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - BL de Manute. das Ações e Serv. Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 330.000,00

1.066.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 1.066.500,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Página 1 de 2

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA - FEIRA 
18 DE OUTUBRO DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 174 
0 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAÇA ARTUR VIEIRA OLIVEIRA

CENTRO

13.607.346/0001-02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

ANGUERA - BA

CNPJ:

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA
Prefeito Municipal

CPF 705.425.895-91

ANGUERA, 01 de outubro de 2024

Página 2 de 2

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA - FEIRA 
18 DE OUTUBRO DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 174 
0 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

08/10/2024

PRAÇA ARTUR VIEIRA OLIVEIRA

CENTRO

13.607.346/0001-02

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.644.000,00( Dois
Milhões Seiscentos e Quarenta e Quatro Mil Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 073

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

ANGUERA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ANGUERA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 313.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 GABINETE DO  PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade  R$ 36.000,00

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 35.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 103.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 103.000,00

Total da Unidade  R$ 103.000,00

02.04.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 85.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 227.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 227.000,00

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 350.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 6.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.356.500,00

2021 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 1.678.500,00

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 4

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA - FEIRA 
18 DE OUTUBRO DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 174 
0 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAÇA ARTUR VIEIRA OLIVEIRA

CENTRO

13.607.346/0001-02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

ANGUERA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 20231605

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 83.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 116.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 213.000,00

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 219.000,00

02.05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 11.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

02.06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 43.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

Total da Unidade  R$ 48.000,00

02.06.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO CRAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

02.07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 58.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997 - 20241720

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 13.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 28.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 109.500,00

Total da Unidade  R$ 109.500,00

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2053 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E DOS FESTEJOS POPULARES

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 294.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 294.000,00

Total da Unidade  R$ 294.000,00

2.644.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -

Página 2 de 4

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA - FEIRA 
18 DE OUTUBRO DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 174 
0 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAÇA ARTUR VIEIRA OLIVEIRA

CENTRO

13.607.346/0001-02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

ANGUERA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.644.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.141.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE1569

Total do Projeto / Atividade R$ 1.141.000,00

1015 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS NAS ESCOLAS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.435.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 1.435.000,00

Total da Unidade  R$ 2.576.000,00

02.06.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA IGD SUAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 58.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997 - 20241720

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

Total da Unidade  R$ 58.000,00

2.644.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ANGUERA, 08 de outubro de 2024

Página 3 de 4

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA - FEIRA 
18 DE OUTUBRO DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 174 
0 

 

40 

 PRAÇA ARTUR VIEIRA OLIVEIRA

CENTRO

13.607.346/0001-02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

ANGUERA - BA

CNPJ:

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA
Prefeito Municipal

CPF 705.425.895-91

Página 4 de 4

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

		2024-10-18T15:23:10-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document




